
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TÍNH THẢĨ BỈNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc'

Số /QĐ-UBND Thài Bĩnh, ngày ũ ễ tháng 3 ^àm 2023

QUYẼT ĐỊNH
Ban hành Quy định về thòi gian và phân công thực hiện các bước trong quá
trình lựa chọn nhà đâu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất để đầu tư

xây dựng nhà ở thưo ng mại trên địa bàn tỉnh Thái Bình

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/20Ỉ5; Luật Sửa
đôi, bô sung một số điều của Luật Tổ chức chỉnh phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/ỉ 1/2019;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 26/ỉ 1/20Ỉ3;
Căn cứ Nghị định 'số 25/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chỉnh phủ quy

định chỉ tiết thỉ hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư;
Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy

định chỉ tiết và hướng dẫn thỉ hành một số điều của Luật Đầu tư;
Căn cứ Nghị định số 35/202Ỉ/NĐ-CP ngày 29/3/202ỉ của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư;
Căn cứ Thông tư sỗ 09/2021/TT-BKHĐT ngày 16/11/2021 của Bộ trưởng

Bộ Ke hoạch và Đầu tư hưởng dẫn ỉựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự ản đầu tư
theo phương thức đổi tác công tư và dự án đầu tư có sử dụng đất;

Căn cứ Thông tư số 08/2022/TT-BTC ngày 09/02/2022 của Bộ trưởng Bộ
Tài chỉnh quy định về quản ỉỷ, sử dụng các khoản thu, chi trong quả trình ỉựa
chọn nhà đầu tư;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Vãn bản sổ
278/SKHĐT-ĐTrĐ ngày 23/02/2023.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1, Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về thời gian và phân

công thực hiện các bước ừong quá trình lựa chọn nhà đầu tu" thực hiện dự án đầu tư
có sử dụng đất để đầu tu* xây dựng nhà ở thưoTig mại trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực tìii hành kể từ ngày ký.



Điều 3. Chánh Vãn phòng ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc sờ, thủ trưởng
ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Tài chính,
Ban quản lý Khu kinh tế và các Khu công nghiệp tỉnh; Cục trưởng Cục tìiuế
tỉnh; Chủ tịch ủy ban .nhân dân các huyện, Thành phố; Thủ trưởng các ngành,
đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này./,

Nơỉ nhận:
- Thưòĩig trực Tỉnh ủy;
- Thưòng trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tĩnh;
-NhưĐiều 3;
- Trung tâm Công báo tỉnh, cống TTĐT tĩnh;
- Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền
hình Thái Bình;
- Lưu: VT, CTXDGT^^

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

[ủ TỊCH

m

Nguyễn Quang Hưng



Vê thổ' •

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH THÁI BÌNH Độc lập - fự do - Hạnh phức'

QUY ĐỊNH
ji|l|công thực hiện các bưó'c trong quá trình lựa chọn nhà

ự^ữ án đâu tư có sử dụng đât đê đâu tư xây dựng nhà ở
rong mại tren địa bàn tỉnh Thái Bình

hành kèm theo Quyết định số /QĐ-UBND
ngày ũ% tháng i nấm 2023 của ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
•

Quy định này áp dụng đối với dự án đầu tu' có sử đụng đất đã được cấp có
thâm quyên quyêt định chấp thuận chủ trương đầu tư với hình thức đấu thầu
rộng rãi đế lựa chọn nhà đầu tư thực hiện đầu tư xây dựng nhà ở thương mại
gôm: Dự án xây dụ-ng khu đô thị mới, khu dân cư nông thôn mới; chỉnh ừang đô
thị, khu dân cư nông ửiôn trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Các cơ quan, tồ chức có liên quan đến hoạt động lựa chọn nhà đầu tư ứiực

hiện Dự án được quy định tại Điều 1 Quy định này,
Điều 3. Các bước trong quá trình lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án
1. Lập, phê duyệt yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư.
2. Công bố danh mục dự án; đánh giá sơ bộ năng lực, kinh nghiệm của nhà

đầu tư.
3. Xác định tiền sử dụng đất dự kiến.
4. Lập, thẩm định và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà đầu tư.
5. Lựa chọn đơn vị lập hồ sơ mời thầu, đánh giá hồ sơ dự thầu; xác định giá

sàn nộp ngân sách nhà nước.
6. Lập, thẩm định, phẽ duyệt hồ sơ mời thầu.
7. Mời thầu; mở thầu và đánh giá hồ sơ đề xuất kỹ thuật; thẩm định, phê

duyệt danh sách nhà đầu tư đáp ứng yêu cầu về kỹ thuật.
8. Mở, đánh giá hồ sơ đề xuất tài chính - thương mại; thẩm định, phê duyệt

kết quả lựa chọn nhà đầu tư.
9. Đàm phán, hoàn thiện hợp đồng; ký kết họp đồng dự án.

Chương II
THỜI GIAN VÀ PHÂN CÔNG THƯC HIÊN

Điều 4. Lập, phê duyệt yêu cầu sơ bộ về nàng lực, kinh nghiệm (bước 1)
1. Lập yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư



a) Cơ quan lập:
- Đối với các dự án nằm ngoài Khu Kinh tế Thái Bình (một phần hoặc toàn

bộ): Sở Kế hoạch và Đầu tư.
- Đối với các dự án trong Khu Kinh tế Thái Bình; Ban quản lý Khu kinh tế

và các Khu công nghiệp tỉnh.
b) Đơn vị phối họp: Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi

trường, Uy ban nhân dân cấp huyện nơi có dự án. Tùy tính chất của dự án, đơn
vị chủ trì có thê xin thêm ý kiến của các đơn vị có liên quan khác.

c) Nội dung thực hiện: Theo quy định tại khoản 1 Điều 12 Nghị định số
25/2020/NĐ-CP (được sửa đổi tại Khoản 5 Điều 108 Nghị định số 31/2021^]Đ-CP).

d) Thời gian thực hiện: 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Vãn bản
phê duyệt châp thuận chủ trương đâu tư (trong đó thời gian các đơn vị phối hợp
tham gia ý kiên là 03 ngày làm việc kê từ ngày nhận được Văn bản đề nghị tham
gia ý kiến của đơn vị lập yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm).

2. Trong thời gian 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Vãn bản trình
phê duyệt của đơn vị lập yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm cơ quan có
thẩm quyền (ủy ban nhân dân tỉnh, Ban quản ly Khu kinh tế và các Khu công
nghiệp tỉnh) xem xét phê duyệt yêu câu sơ bộ vê năng lực, kinh nghiệm của nhà
đầu tư,

Điều 5. Công bố danh mục dự án; đánh giá sơ bộ năng lực, kinh
nghiệm của nhà đầu tư (bưóc 2)

1. Công bố danh mục dự án
a) Đơn vị thực hiện: Cơ quan lập yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm

của nhà đâu tư.

b) Nội dung thực hiện: Theo quy định tại Iđioản 4 Điều 12 Nghị định số
25/2020/NĐ-CP (được sửa đổi tại Khoản 5 Điều 108 Nghị định số 31/2021/NĐ-
CP). Thời gian cần thiết để nhà đầu tư chuẩn bị hồ sơ quan tâm tối thiểu là 30
ngày, tôi đa là 60 ngày.

c) Thời gian tìiực hiện; 04 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Vãn bản phê
duyệt yêu câu sơ bộ vê năng lực, Idnh nghiệm của nhà đâu tu'. Trường họp dự án
phải công bô danh mục băng tiêng Anh được kéo dài tìaêm 02 ngày làm việc.

2. Đánh giá sơ bộ năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư
a) Đơn vị thực hiện: Cơ quan lập yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm

của nhà đâu tư.

b) Nội dung ứiực hiện: Theo quy định tại khoản 4 Điều 13 Nghị định số
25/2020/NĐ-CP (được sửa đổi tại Khoản 6 Điều 108 Nghị định số 31/2021/NĐ-CP).

Căn cứ kết quả đánh giá, cơ quan đánh giá sơ bộ báo cáo, tham mưu người
có thẩm quyền xem xét quyết định như sau:

- Trường họp có từ 02 nhà đầu tư trở lên đáp ứng yêu cầu sơ bộ; Tổ chức
đấu thầu rộng rãi để lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án.

- Trưòtig hợp có 01 nhà đầu tư đáp ứng yêu cầu sơ bộ: Gia hạn thời gian
đãng ký thực hiện dự án (thời gian gia hạn tối đa 30 ngày, kể cả ngày lễ, thứ



bảy, Chủ nhật). Căn cứ số lượng^ nhà đầu tư đáp ứng yêu cầu sơ bộ sau khi gia
hạn, cơ quan lập yêu câu sơ bộ về năng lực, kinh nghiêm của nhà đầu tư báo cáo
cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định về hình thức lựa chọn nhà đầu tư.

- Trường họp, không có nhà đầu tư nộp hồ sơ đăng ký thực hiện dự án hoặc
Idiông có nhà đâu tư đáp ứng yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm: Gia hạn
thời gian đăng l<:ý thực hiện dự án (thời gian gia hạn tối đa 30 ngày, kể cả ngay
lê, ứiứ bảy, Chủ nhật) hoặc quyết định kết thúc thủ tục công bố danh mục dự án.

c) Thời gian thực hiện: 10 ngày làm việc kể từ ngày hết thời hạn đãng ký
thực hiện dự án; đối với các dự án có tính chất phức tạp hoặc cần phải làm rõ ho
sơ đăng ký thực hiện dự án, thời gian thực hiện được phép kéo dài thêm tối đa
10 ngày làm việc.

3. Trong thời gian 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Báo cáo kết quả
đánh giá sơ bộ năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư, người có thẩm quyền
(Chủ tịch Uy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban quản lý Khu kinh tế và các Khu
công nghiệp tỉnh) xem xét quyết định tồ chức đau thầia lựa chọn nhà đầu tư thực
hiện dự án hoặc gia hạn thời gian đăng ký ứiực hiện dự án hoặc kết thúc thủ tục
công bố danh mục dự án.

Điều 6. Xác định tiền sử dụng đất dự kiến (bước 3).
1. Tổ chức Khảo sát thực địa
a) Đơn vị thực hiện: Bên mời thầu.
b) Đơn vị phối họp: Sở Xây dựng (đối với dự án thuộc địa bàn Khu Kinh

tế), Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục
thuê tỉnh và úy ban nhân dân cấp huyện nơi có dự án.

c) Nội dung thực hiện: Tổ chức khảo sát thực địa và lựa chọn các vị trí
tương đồng đã được quy định giá đất tại bảng giá đất của tỉnh để tham chiếu làm
cơ sở xác định tiền sử dụng đất dự kiến.

d) Thời gian thực hiện: 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được Văn bản
phê duyệt lựa chọn nhà đầu tư theo hình thức đấu thầu rộng rãi.

2. Xác định tiền sử dụng đất dự kiến
a) Đơn vị ứiực hiện: Bên mời thầu.
b) Đơn vị phối hợp: Sở Tài nguyên và Môi ừường, Sở Tài chính, Cục tíiuế

tỉnh và ủy ban nhân dân cấp huyện nơi có dự án.
c) Nội dung thực hiện: Xác định tiền sử dụng đất dự kiến dự án phát triển

nhà ở thương mại theo quy định của pháp luật về đất đai ứieo phương án: Sử
dụng giá đất quy định tại bảng giá đất X (nhân) với hệ số điều chỉnh giá đất (các
vị trí tương đồng với khu đất đấu thầu thực hiện dự án) X (nhân) diện tích tính
thu tiền sử dụng đất tương ứng của Idiu đất quy hoạch - (trìr) chi phí đầu tư xây
dựng hạ tầng kỹ thuật của khu đất quy hoạch.



d) Thời gian ứiực hiện: 10 ngày làm việc kể từ ngày hoàn ứiành công tác
khảo sát thực địa (ừong đó thời gian các đơn vị phối họp tham gia ý kiến là 05
ngày làm việc kê từ ngày nhận được Vàn bản đề nghị tham gia ý kiến của Bên
mời thâu).

Điều 7. Lập, thẩm định và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà đầu tư
(bu'ó*c 4)

1. Lập kế hoạch lựa chọn nhà đầu tư
a) Đơn vị thực hiện: Bên mời thầu.
b) Nội dung thực hiện: Theo quy định tại Điều 24, Điều 25 Nghị định số

25/2020/NĐ-CP (được sửa đổi tại Điều 89 Nghị định số 35/2021/NĐ-CP).
c) Thời gian thực hiện: 03 ngày làm việc kể từ ngày hoàn ứiành việc xác

định tiền sử dụng đất dự kiến.
2. Thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà đầu tư
a) Đơn vị thực hiện: Sở Ke hoạch và Đầu tư.
b) Nội dung thực hiện: Theo quy định tại Điều 26 Nghị định số

25/2020/NĐ-CP.

c) Thời gian thực hiện; 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận được đủ Hồ sơ
trình duyệt kê hoạch lựa chọn nhà đầu tư hợp lệ.

3. Trong thời gian 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Báo cáo thẩm
định của Sở Kê hoạch và Đầu tư, người có thẩm quyền (Chủ tịch ủy ban nhân
dân tỉnh) xem xét phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà đầu tư.

Điều 8. Lựa chọn nhà thầu tư vấn lập hồ SO' mời thầu, đánh giá hồ sơ
dự thâu; Xác định giá sàn nộp ngân sách nhà nưóc (bước 5)

1. Lựa chọn nhà thầu tư vấn lập hồ sơ mời thầu, đánh giá hồ sơ dự thầu
a) Xác định dự toán chi phí lựa chọn nhà đầu tư
- Lập dự toán chi phí lựa chọn nhà đầu tư

+ Đơn vị thực hiện: Bên mời thầu.
+Thời gian thực hiện: 02 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Văn bản

phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà đầu tư.
- Thẩm định dự toán

+ Đơn vị thực hiện: Sở Tài chính.
+ Thời gian thực hiện: 02 ngày làm việc kể từ ngày nhận được đủ Hồ sơ

trình duyệt dự toán hợp lệ.
- Trong thời gian 02 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Báo cáo thẩm định

của Sở Tài chính, người có thẩm quyền (Chủ tịch ủy ban nhân đân tỉnh) xem xét
phê duyệt dự toán chi phí lựa chọn nhà đầu tư và nguồn vốn để thực hiện.

b) Lậpj thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu tư vấn lập hồ sơ
mời thầu, đánh giá hồ sơ dự thầu lựa chọn nhà đầu tư

- Lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu
+ Đơn vị thực hiện: Bên mời thầu.



+ Thời gian thực hiện: 02 ngày làm việc kể tìr ngày nhận được Văn bản
phê duyệt dự toán chi phí lựa chọn nhà đầu tư.

- Thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu:
+ Đơn vị ứiực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư.
+ Thời gian thực hiện: 02 ngày làm việc kể từ ngày nhận được đủ Hồ sơ

trình duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thau họp lệ.
- Trong thời gian 02 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Báo cáo thẩm

định của Sở Ke hoạch và Đầu tư, người có thẩm quyền (Chủ tịch ủy ban nhân
dân tỉnh) xem xét phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

c) Bên mời thầu tổ chức lựa chọn nhà thầu tư vấn và thương thảo, ký kết
hợp đông theo quy định. Thời gian thực hiện 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận
được quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

2. Xác định giá sàn nộp ngân sách nhà nước (ms)
a) Cung cấp thông tin các Idiu đã đấu giá thành công
- Đơn vị thực hiện: ủy ban nhân dân cấp huyện nơi có dự án.
- Nội dung thực hiệi: Cung cấp thông tin các khu đất đấu giá thành công mà

tô chức, cá nhân trúng đâu giá đã hoàn thành nghĩa vụ tài chính với nhà nước theo
quy định của pháp luật về đất đai trong vòng 2 năm truức ngày phê duyệt kế
hoạch lựa chọn Nlià đầu tư cho Bên mời thầu theo quy định tại Phụ lục VIII kèm
theo Thông tư 09/2021/TT-BKHĐT và chịu trách nhiệm về thông tin cung cấp.

- Thời gian thực hiện; 05 ngày làm việc kể tò ngày nhận được Vãn bản phê
duyệt kế hoạch lựa chọn Nhà đầu tư.

b) Xác định giá sàn nộp ngân sách nhà nước (m^)
- Đơn vị thực hiện: Bên mời thầu.
- Nội dung thực hiện: Theo quy định tại điểm k Ichoản 2 Điều 47 Nghị định

số 25/2020/NĐ-CP và quy định của ủy ban nhân dân tỉnh.
- Thời gian thực hiện: 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ thông tin các

khu đã đấu giá thành công trong vòng 2 năm trước ngày phê duyệt kế hoạch lựa
chọn Nhà đâu tư do ƯBND câp huyện nơi có dự án cung câp.

c) Tố chức thẩm định giá sàn nộp ngân sách nhà nước.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Tài chính.
- Đơn vị phối hơp: Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch

và Đâu tu', Cục thuê tỉnh, Ban Quản lý Khu Kinh tê và các Khu công nghiệp tỉnh
(trường họp thực hiện dự án trên địa bàn Khu Kinh tế), ủy ban nhân dân cấp huyện
(nơi có khu đất thực hiện dự án).

- Thời gian thực hiện: 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ đề nghị
thâm định họp lệ của Bên mời thâu.

Điều 9. Lập, thẫm định, phê duyệt hồ sơ mòi thầu (bưóc 6)
1. Lập hồ sơ mời thầu
a) Đơn vị thực hiện: Bên mời thầu.
b) Nội dung thực hiện: Theo quy định tại Ichoản 2 Điều 47 Nghị định số



25/2020/NĐ-CP và Khoản 2 Điều 4 Thông tư số 09/2021/TT-BKHĐT
c) Thời gian thực hiện: 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Văn bản

thông báo kêt quả thâm định giá sàn nộp ngân sách nhà nước (ms).
2, Thẩm định hồ sơ mời thầu
a) Đơn vị thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư.
b) Nội dung thực hiện: Theo quy định tại Khoản 2 Điều 75 Nghị định số

25/2020/NĐ-CP (được sửa đổi tại Khoản 20 Điều 89 Nghị định số 35/202Ì/NĐ-
CP) và điểm c khoản 3 mục 1 Phụ lục VIII Thông tư số 09/202 l/TT-BKffi)T.

c) Thời gian thực hiện: 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Hồ sơ trình
thâm định hợp lệ của Bên mời thầu.

3. Trong thời gian 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Báo cáo thẩm
định của Sở Kê hoạch và Đầu tư, người có thẩm quyền (Chủ tịch ủy ban nhân
dân tỉnh) xem xét phê duyệt hồ sơ mời thầu.

Điều 10. Mòi thầu; mỏ' thầu và đánh giá hồ sơ đề xuất kỹ thuật; trình
thâm định, phê duyệt danh sách nhà đầu tư đáp ửng yêu cầu về kỹ thuật
(bưó"c 7)

1. Thông báo mời thầu
a) Đơn vị thực hiện: Bên mời thầu.
b) Nội dung thực hiện; Theo quy định tại Điều 51 Nghị định số 25/2020/NĐ-

CP (được sửa đổi tại Khoản 11 Điều 89 Nghị định số 35/2021/NĐ-CP).
c) Thời gian thực hiện; 03 ngày làm việc kể tù* ngày nhận được Vãn bản phê

duyệt hồ sơ mời thầu. Trường họp tổ chức đấu tìiầu quốc tế, thời gian thực hiện là
15 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Vãn bản phê duyệt hồ sơ mời thầu.

2) Mở thầu và đánh giá hồ sơ đề xuất kỹ thuật
a) Đơn vị thực hiện: Bên mời thầu.
b) Nội dung thực hiện: Theo quy định tại Điều 51c, Điều 51d và Điều 52

Nghị định số 25/2020/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Ichoản 11, khoản 12
Điều 89 Nghị định số 35/2021/NĐ-CP).

c) Thời gian thực hiện: 10 ngày làm việc kể từ ngày mở thầu; đối với các
dự án có tính chất phức tạp hoặc cần phải làm rõ đề xuất kỹ thuật, thời gian ứiực
hiện được phép kéo dài thêm tối đa 10 ngày làm việc.

3. Thẩm định kết quả đánh giá hồ sơ đề xuất kỹ thuật
a) Đơn vị thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư.
b) Nội dung thực hiện: Theo quy định tại lchoản 3 Điều 76 Nghị định số

25/2020/NĐ-CP.

c) Thời gian thực hiện: 06 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ trình
thẩm định họp lệ của Bên mời thầu.

4. Trong thời gian 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Báo cáo thẩm
định của Sở Ke hoạch và Đầu tư, người có thẩm quyền (Chủ tịch ủy ban nhân
dân tỉnh) xem xét phê duyệt danh sách nhà đầu tư đáp úng yêu cầu về kỹ thuật,

Điều 11. Mỏ", đánh giá hồ sơ đề xuất tài chính - thưong mại; thẩm



7

định, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà đầu tư (bưó*c 8)
1. Mở, đánh giá hồ sơ đề xuất tài chính - thương mại
a) Đơn vị thực hiện: Bên mời thầu.

^  b) Nội dung thực hiện: Theo quy định tại Điều 51c, Điều 51d, Điều 54 và
Điều 55 Nghị định số 25/2020/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 11
khoản 14, khoản 15 Điều 89 Nghị định số 35/2021/NĐ-CP).

c) Thời gian thực hiện: 10 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Văn bản
phê duyệt danh sách nhà đầu tư đáp ứng yêu cầu về kỹ thuật; đối với trường hợp
cân phải làm rõ đê xuất tài chính - thưo-ng mại, thời gian thực hiện được phép
kéo dài thêm tối đa 10 ngày làm việc.

2. Thẩm định kết quả lựa chọn nhà đầu tư
a) Đơn vị thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư.
b) Nội dung thực hiện: Theo quy định tại Ichoản 4 Điều 76 Nghị định số

25/2020/NĐ-CP.

c) Thời gian thực hiện: 07 ngày làm việc kể từ khi nhận được đủ hồ sơ trình
thấm định hợp lệ của Bên mời thầu.

3. Trong thời gian 02 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Báo cáo thẩm
định của Sở Kê hoạch và Đầu tư, người có thẩm quyền (Chủ tịch ủy ban nhân
dân tỉnh) xem xét phê duyệt kết quả lựa chọn nhà đau tư.

Điêu 12. Đàm phán, hoàn thiện hợp đồng; ký kết hợp đồng dự án
(bưóc 9)

1. Đàm phán, hoàn thiện họp đồng
a) Đơn vị thực hiện: Bên mời thầu.
b) Nội dung thực hiện: Theo guy định tại Điều 58 Nghị định số 25/2020/NĐ-

CP (được sửa đồi tại Khoản 17 Điều 89 Nghị định số 35/2021/NĐ-CP) và chỉ đạo
của Uy ban nhân dân tỉnh.

c) Thời gian thực hiện: 09 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Vãn bản
phê duyệt kêt quả lựa chọn nhà đầu tư.

2. Trong thời gian 02 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Văn bản đề nghị
của đơn vị được giao đàm phán, hoàn thiện họp đồng, ủy ban nhân dân tỉnh
xem xét ký Hợp đồng dự án.

Chươngin
TỐ CHỨC THựC HIỆN

Điều 13. Trách nhiêm thưc hiên
•  • •

1. Các Sở, ban, ngành, ủy ban nhân dân cấp huyện
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức thực hiện Quy định này

đảm bảo tính công khai minh bạch; tuân thủ các quy định Idiác của pháp luật có
liên quan; đảm bảo thời gian quy định.

- Tham gia ý kiến phải đảm bảo đúng chức năng nhiệm vụ, quyền hạn, lĩnh
vực quản lý của cơ quan, đơn vị, đúng quy định của pháp luật và phải thể hiện rõ
quan điêm; trường họp có đề xuất bổ sung phải tham gia ý kiến cụ thể, rõ ràng.



8

- ủy ban nhân dân cấp huyện xây áựng bảng dữ liệu thông tin các khu đã đấu
giá thành công trong vòng 02 năm tính đến ngày ban hành quyet định này, cập nhật
hàng tháng và báo cáo vê Sở Xây dựTig, Sở Tài chính vào ngày 05 hàng tìiáng.

2. Cơ quan lập yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư
Đăng tải danh sách nhà đầu tư đáp ứng yêu cầu sơ bộ, thông báo kết ứiúc thủ

tục công bố danh mục dự án ứieo quy đM tại khoản 6 Điều 13 Nghị định số
25/2020/NĐ-CP (được sửa đổi tại Khoản 6 Điều 108 Nghị định số 31/2021/NĐ-CP).

3. Bên mời thầu
- Sở Xây dựng là bên mời thầu đối với các dự án nằm ngoài Khu Kinh tế

Thái Bình (một phân hoặc toàn bộ) được người có thẩm quyền quyết định lựa
chọn nhà đầu tư thực hiện dự án theo hình thưc đấu thầu rộng rãi.

- Ban quản lý Khu kinh tế và các Khu công nghiệp tỉnh giao đơn vị trực
thuộc Ban Quản lý khu kinh tế và các khu công nghiệp tỉnh là Bên mời thầu đối
với các dự án được người có thẩm quyền quyet định lựa chọn nhà đầu tư thực
hiện dự án theo hình thức đấu thầu rộng rãi tại ĩGiu kinh tế Thái Bình.

- Ngoài việc thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Quy định này, Bên
mời thầu có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ sau:

+ Đăng tải thông tin về kết quả lựa chọn nhà đàu tư theo quy định tại khoản
4 Điều 57 Nghị định số 25/2020/NĐ-CP.

+ Cônạ Idiai thông tin Họp đồng dự án theo quy định tại khoản 3 Điều 59
Nghị định số 25/2020/lfe-CP. '

+ Quản lý, sử dụng các Iđioản thu, chi trong quá trình lựa chọn nhà đầu tư
theo quy định của pháp luật; hướng dẫn nhà đầu tư được lựa chọn hoàn trả và
nộp vào ngân sách nhà nước theo quy định tại Điều 6 Thông tư số 08/2022/TT-
BTC ngày 09/02/2022 của Bộ Tài chính.

Điều 14. Điều khoản thi hành
1. Trường hợp các quy định viện dẫn trong Quy định này được sửa đổi, bổ

sung hoặc thay thê thì thực hiện theo văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế đó.
2. Trong quá trình tổ chức thực hiện Quy định này, nếu có khó khăn, vướnẸ

mãc hoặc có phát sinh các vân đê mới, các cơ quan, tổ chức lập thời phản ánh ve
Sở Ke hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,
quyết định./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

.CHỦ TICH

Nguyễn Quang Hưng



PHỤ LỤC: TRONG QUÁ TRÌNH LựA CHỌN NHÀ ĐÀU Tư CÁC Dự ÁN PHÁT TRIẺN NHÀ ở

TT
fc /?—

Thòi gian
quy định

Thòi gian
Thưc hiên

Đơn vị thực hiện Ghi chú

1
(Bước ỉ) Lâo, ohê íÌMVẩ'fe»Wăfjơ ốô về
năm ỉưc. kinh nọhiêm 10 ngày ỉàm việc

-

Lập yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh
nghiệm

(không
quy định)

07 ngày làm việc
(Thời gian tham
gia ý kiến của các
đcm vị là 03 ngày
làm việc)

Sở Ke hoạch và Đầu tư,
BQLKKT

-

Phê duyệt yêu cẩu sơ bộ vể năng lực,
kinh nghiệm

(không
quy định) 03 ngày làm việc Uy ban nhân dân tỉnh,

BQLKKT

2
(Bước 2) Côm bể danh muc. đảnh siả sơ
bô nàns ỉưc. kinh mhiêm cùa nhà đầu tư 17 ngày làm việc

Chưa tính thời gian nhà đầu tư
chuẩn bị hồ sơ đăng kỷ thực hiện

dự án toi thiểu 30 tĩ^ày

- Công bố đanh mục dự án, mời quan tâm 07 ngày 04 ngày làm việc Sở Kế hoạch và Đầu tư,
BQLKKT

Dự án phải công bồ danh mục
bằng tiếng Anh được kéo đài 2
ngày làm việc

-

Tô chức đánh giá sơ bộ năng lực, kinh
nghiệm của nhà đầu tư

(khồng
quy định) 10 ngày làm việc Sở Kể hoạch và Đẩu tư,

BQLKKT

- Phê duyệt hình thức lựa chọn nhà đầu tư (không
quy định) 03 ngày làm việc ủy ban nhân dân tỉnh,

BQLKKT

3
(Bưổc SìXảc đinh tiền sử dun2 đất dư
kiến ỉ 3 ngày làm việc

- Tổ chức Khảo sát ứiực địa (không
quy định) 03 ngày làm việc Bên mời thầu

- Xác định tiền sử dụng đất dự kiển (không
quy định) 10 ngày làm việc Bên mời thầu

Thời gian các sở ngành tham gia ý
kiến là 05 ngày làm việc kể từ
ngày nhận được văn bản của bên
mời thầu

4
(Bước 4) Lâp. thẩm đinh và ũhê duvêt kế
hoach lưa chon nhà đầu tư 09 ngày làm việc



10

TT Nội dung ThM gian
quy định

Thời gian
Thưc hiên

Đon vị thực hiện Ghi chú

- Lập kế hoạch lựa chọn nhà đầu tư (không
quy định) 03 ngày làm việc Bên mời thầu

- Thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà đầu tư 20 ngày 03 ngày làm việc
(rút ngắn 85%) Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà đầu tư 10 ngày 03 ngày làm việc
(rút ngắn 70%) ủy ban nhân dân tỉnh

5
ÍBước 5) Lưa chon nhà thầu tu vấn lổD
HSMT. đánh ợịá HSDT lưa chon nhà đầu
tư và Xác đinh 2iá sàn nÔD NSNN

15 ngày làm việc
Hai nội dung Lựa chọn đơn vị tư
vấn và Xác định m3 được triển
khai đong thời

-

Lựa chọn nhà thầu íư vẩn lập HSMT,
đánh ^iá HSDT lựa chọn nhà đầu tư

+
Xác định dự toán chi phí trong lựa chọn nhà
đầu tư

(kỉiông
quy định)

06 ngày làm việc
(Bên mời thầu

lập: 02 ngày làm
việc, Sở Tài

chính thẩm định:
02 ngày làm việc,
ƯBND tỉnh phê
duyệt: 02 ngày

làm việc)

Bên mời thầu, Sở Tài
chính, ƯBND tỉnli

+ Kế hoạch lựa chọn nhà thầu tư vấn (Không
quy định) 06 ngày làm việc

Bên mời thầu, Sờ Kế
hoạch và Đầu tư, UBND
tỉnh

Bên mời thầu lập trong 02 ngày
làm việc, Sở Kế hoạch và Đầu tư
thẳm định trong 02 ngày làm
việc,UBND tỉnh phê duyệt trong
02 ngày làm việc

+
Thưcmg thảo, ký hợp đông gói thâu tư vân
lập HSMT, đánh gia HSDT

(Không
quy định) 03 ngày làm việc Bên mòd thầu

-

Xác đinh ọiá sàn nôv nsân sách nhà
nước

+ Cung cấp thông tin (Không
quy định) 05 ngày làm việc ƯBND cấp huyện nơi có

dự án

Nội dung này làm đổng thời với
việc xác định dự toán chi phí
ữong lựa chọn NĐT



11

TT Nội dung Thời gian
quy định

Thòi gian
Thưc hiên

Đơn vị thực hiện Ghi chú

+ Xác định giá sàn nộp ngân sách nhà nước (Không
quy định) 05 ngày làm việc Bên mời thầu

+ Thẩm định giá sàn nộp ngân sách nhà nước (Không
quy định) 05 ngày làm việc Sở Tài chính

6
CBưởc 6) Lôd. thấm đinh, vhê dưvêt hồ sơ
mời thầu 15 ngày làm việc

-

Lập hồ sơ mời thầu (không bao gồm thời
gian xác định, thẩm định giá trị m3)

(không
quy định) 07 ngày làm việc Bên mời thầu

- Thẩm định hồ sơ mời thầu 30 ngày 05 ngày làm việc
(rút ngắn 83%) Sở Ke hoạch và Đầu tư

- Phê duyệt hồ sơ mời thầu 20 ngày 03 ngày làm việc
(rút ngắn 85%) ủy ban nhân dân tinh

7

/'Bưởc 7) Mời thầu: mở và đánh siá hồ
sơ đề xuất kv thuât: trình thầm đinh, uhê
dưvêt danh sách nhà đầu tư đảv ứn2 vêu
cầu về kv thuât

22 ngày ỉàm việc

Chưa tỉnh thời gian nhà đầu tư
chuẩn bị hể sơ dự thầu toi thiểu
60 ngày

- Thông báo mời thầu (Không
quy định) 03 ngày làm việc Bên mời thầu

- Đánh giá hồ sơ đề xuất kỹ thuật (Không
quy định) 10 ngày làm việc Bên mời thầu

-

Thấm định danh sách nhà đầu tư đáp ứng
yêu cầu về kỳ thuật

(Không
quy định) 06 ngày làm việc Sở Kế hoạch và Đầu tư

-

Phê duyệt danh sách nhà đâu tư đáp ứng
yêu cầu về kỹ thuật

(Không
quy định) 03 ngày làm việc ủy ban nhân dân tỉnh

8
(Bưởc 8) Mở. đánh 2iả hỗ sơ đề xuất tài
chính - thươnọ mai: thẩm đinh, vhê duvêt
kết Quả lưa chon nhà đầu tư

19 ngày làm việc

-

Mở, đánh giá hô sơ tài chính - ứiương
mai

(Không
quy định) 10 ngày làm việc Bên mời thầu

- Thẩm định kết quả lựa chọn nhà đầu tư (Không
quy định) 07 ngày làm việc Sở Kê hoạch và Đầu tư

Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà đầu tư (Không
quy định) 02 ngày làm việc ủy ban nhân dân tỉnh



12

TT Nội dung Thòi gian
quy định

Thòi gian
Thưc hiên

Đơn vị thực hiện Ghi chú

p
(Bước 9) Đàm Dhản. hoàn thiên hơD
đồns: kỷ kết hơD đểrĩỸ dư ản 11 ngày làm việc

-

Đàm phán, tham mưu ƯBND tỉnh ký hợp
đồng dự án

(Không
quy định) 09 ngày làm việc Bên mời thầu

- Ký Họp đồng (Không
quy định) 02 ngày làm việc ủy ban nhân dân tỉnh

Tống thòi gian thực hiện 131 ngày làm
viêc

* Tổng thời gian từ khi chấp thuận chủ tnrong đầu tư đến khi ký Hợp đồng dự án là 09 tháng. Trong đó thời gian thực hiện các bước của
các cơ quan khoảng 131 ngày làm việc (06 tháng); thời gian mời quan tâm (tối thiểu 30 ngày), thời gian chuẩn bị hồ sơ dự thầu (tối thiểu
60 ngày đối với đấu ứiầu trong nước).




